26. Kaum aber<sup>11)</sup> hatte dies der Feind erfahren, so änderte er plötzlich seinen Plan, griff mit seiner Gesamtmacht die neunte Legion, als die schwächste, bei Nacht an, und drang, nachdem man die Wachen niedergestossen, während des Schlafens und der ängstlichen Verwirrung hinein. Und schon kämpfte man mitten im

Agricola, iter hostium ab exploratoribus edoctus et vestigiis insecurus,  
 5 velocissimos equitum peditumque assultare tergis pugnantium jubet, mox  
 ab universis adjici clamorem; et propinqua luce fulsere signa. Ita anci-  
 piti malo territi Britanni; et Romanis redit animus, ac securi pro salute  
 de gloria certabant. Ulro quin etiam erupere<sup>12)</sup>, et fuit atrox in ipsis  
 10 portarum angustiis proelium, donec pulsi hostes, utroque exercitu certante,  
 his, intulisse opem, illis, ne eginisse auxilio viderentur. Quod nisi palu-  
 des et silvae fugientes texissent, debellatum illa Victoria foret.

XXVII. Cujus conscientia ac fama ferox exercitus nihil virtuti suae  
 invium, et<sup>13)</sup> penetrandam Caledoniam inveniendumque tandem Britanniae  
 terminum continuo proeliorum cursu fremebant; atque illi modo cauti ac  
 sapientes prompti post eventum ac magniloqui erant. Iniquissima haec  
 5 bellorum condicio est: prospera omnes sibi vindicant, adversa uni impu-  
 tantur. At Britanni, non virtute, sed occasione et arte *duci se*<sup>14)</sup> rati,  
 nihil ex arrogantia remittere, quominus juventutem armarent, conjuges ac  
 liberos in loca tuta transferrent, coetibus ac sacrificiis conspirationem civi-  
 tatum sancirent; atque ita irritatis utrimque animis discessum.

XXVIII. Eadem aestate cohors Usipiorum, per Germanias conscripta  
 et in Britanniam transmissa, magnum ac memorabile facinus ausa est.  
 Occiso centurione ac militibus, qui ad tradendam disciplinam immisti ma-  
 nicipis exemplum et rectores habebantur, tres liburnicas, adactis per vim  
 5 gubernatoribus, ascendere; et uno *remeante*<sup>15)</sup>, suspectis duobus eoque  
 interfectis, nondum vulgato rumore ut miraculum praevehebantur. Mox  
*adeo, quum aquam atque utilia raptassent*<sup>16)</sup>, cum plerisque Britan-  
 norum sua defensantium proelio congressi, ac saepe victores, aliquando  
 10 pulsi, eo ad extremum inopiae venere, ut infirmissimos suorum, mox  
 sorte ductos vescerentur. Atque ita circumvecti Britanniam, amissis per  
 inscitiam regendi navibus, pro praedonibus habitи, primum a Suevis, mox  
 a Frisiis intercepti sunt; ac fuere, quos per commercia venumdados et  
 in nostram usque ripam mutatione ementium adductos indicium tanti casus  
 illustravit.